泰安市人民政府办公室

泰安市人民政府办公室

关于加强清明节放假期间值班工作的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属单位，省属以上驻泰各单位：

根据国务院办公厅关于2019年部分节假日安排的通知规定，4月5日清明节放假，与周末连休（4月6日至7日），4月8日（星期一）上班。为做好清明节放假期间的值班工作，现将有关事项通知如下：

一、严格执行值班工作各项规定。各级、各部门（单位）要进一步提高政治站位，认真贯彻落实各级关于做好节假日期间值班工作的通知要求，切实加强组织领导，严格执行24小时值班和领导带班制度。带班领导要全天在岗带班，及时掌握和处理有关情况，确保一旦发生突发事件，能在第一时间处置。严格落实领导干部外出请假制度，领导干部外出，需提前3天请假。请假外出期间，必须保持通讯联络通畅，确保遇有重要紧急情况，能够及时联系，快速有效指挥和处置。值班人员必须24小时坚守岗位，掌握主要负责同志和带班领导活动安排及联系方式，认真履职尽责，严禁擅离职守，严禁非正式人员顶岗值班。重要单位、直接服务群众的单位必须由专业人员值守。要完善应急联动机制，准备充足的备勤力量，遇有突发事件，按规定及时启动应急响应，妥善进行处置。要重视值班场所软硬件建设，改善办公条件，加强值班生活保障，妥善安排好值班人员就餐、休息等事宜。

二、加强突发事件和敏感信息报告。要进一步畅通突发事件信息报送渠道，确保信息报送及时、准确。要密切关注社会动态，加强社会面情况的掌握，强化舆情监测和分析，注意了解预警性、苗头性信息。遇有突发事件或可能演化为突发事件的紧急敏感信息，要迅速准确核实情况，严格按有关规定第一时间上报，不得迟报、漏报和瞒报，并及时妥善处置。同时，国务院总值班室（010-66015050）、省政府总值班室（0531-86062094）为快速准确掌握重特大突发事件情况，将建立与各级各有关部门（单位）负责同志直接通话制度，请各级各有关部门（单位）负责同志熟记国务院总值班室、省政府总值班室电话，严禁拒绝接听。

三、切实加强森林防火工作。各县（市、区）、各部门单位特别是森林防火主管单位要紧密结合本地实际和清明节祭扫活动特点，强化安全意识，增强值班力量，进一步加强森林防火值班报告和预警观测巡查工作，严格依法管控野外用火，全面落实森林防火责任，要切实做严、做实、做细工作方案，完善应急预案，健全工作联动机制，确保火情早发现、早报告、早扑救。
四、做好值班信息汇总报告。各县（市、区）政府、泰安高新区、泰山景区、市应急管理局、市公安局、市民政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市住建局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、市商务局、市卫生计生委、市林业局、市文化和旅游局、市供电公司要认真落实“日报告”“零报告”制度，除重要情况及时报告外，每日（4月5日至4月7日）16:00前，将当日综合情况报市政府总值班室。市公安局、市自然资源局、市文化和旅游局、市应急管理局将清明节放假期间综合情况于4月7日16:00前通过电子邮件报市政府总值班室（涉密和敏感信息通过相应渠道报送）。

请各县（市、区）政府、各部门（单位）于4月2日16:00前，将清明节值班表通过电子邮件报市政府总值班室。

邮    箱：zzbs@ta.shandong.cn

值班电话：6991536    传真：6991581

                         泰安市人民政府办公室

                             2019年4月1日

- 3 -